— 1 —

华龙区烟花爆竹燃放“禁改限”工作方案

（征求意见稿）

为贯彻落实党的二十届三中全会精神，践行以人民为中

心的发展思想，坚持人民有所呼、改革有所应，根据《河南

省大气污染防治条例》《濮阳市人民政府办公室关于印发<

濮阳市烟花爆竹燃放“禁改限”工作方案>的通知》（濮政办

〔2024〕30 号）等有关法规和文件要求，经研究决定烟花爆

竹燃放实施“禁改限”，制定本工作方案。

一、总体要求

党委政府统一领导烟花爆竹燃放“禁改限”工作，按照

“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的原则，强化属地和部

门管理责任，通过宣传发动，引导广大群众自觉遵守烟花爆

竹管理规定，践行绿色生活，树立文明新风，减少环境污染，

持续营造我区文明健康、安全环保、欢乐祥和的社会环境。

二、燃放要求

（一）可燃放时间

龙年的小年全天，龙年除夕至蛇年初五全天，正月十五

全天。

重污染天气应急响应期间和上述规定时间以外的时间，

禁止燃放烟花爆竹。

（二）可燃放区域

1、可燃放区域：西至濮上路、北至台辉高速、东至京

— 2 —

广大道（原 106 国道）、南至晋豫鲁铁路以外的区域。

2、上述可燃放区域内涉及到的乡镇办：胜利办（辛庄

村、马呼村、马呼屯、戚城屯）、大庆办（贾庄村、申庄村、

辛庙村、庆南社区、宁安社区）、濮东办（东干城村、李家

楼村、辛田村、黄城村、宗昌湖村、梁昌湖村、城东社区、

新东社区、湖东社区）、孟轲乡（前铁炉村、后铁炉村、李

家村、北寨、惠寨、魏寨）、岳村镇。

3、在上述可燃放区域内，为安全考虑，下列地点为禁

放点：党政机关、企事业单位驻地；文物保护单位；车站、

桥梁、隧道等交通枢纽以及铁路线路安全保护区内；易燃易

爆物品生产、经营、储存单位；输变电、燃气、燃油等能源

设施安全保护区内；学校、幼儿园、医院、敬老院、疗养院；

景区、水源保护地等重点防火区；商场、集贸市场、影剧院

所等人员密集场所；居民小区、高层建筑和在建工程施工工

地；重要军事设施所在地。

（三）限定种类

1、允许销售、燃放烟花爆竹种类：《烟花爆竹安全与

质量》（GB10631-2013）中个人燃放的 C 级、D 级烟花爆竹。

2、禁止销售、燃放烟花爆竹种类：《烟花爆竹安全与

质量》（GB10631-2013）中的 A 级、B 级烟花爆竹产品；拉

炮、摔炮、砸炮等危险性大、含高敏感度药物的烟花爆竹；

燃放时主体定向升空的烟花爆竹，如旋转类、双响炮等。

（四）燃放规定

— 3 —

燃放时应当按照燃放说明正确、安全燃放，并遵守下列

规定：

1、不得向行人、车辆、建筑物、构筑物、人员密集场

所、易燃易爆场所投掷燃放；

2、不得在居民住宅楼楼道、阳台、窗台、楼顶燃放或

向外抛掷烟花爆竹；

3、机关、团体、企业事业单位和其他组织不得集中购

买和燃放烟花爆竹，烟花爆竹经营者不得向上述对象一次性

大量销售烟花爆竹；

4、未成年人燃放烟花爆竹，应在其监护人指导下燃放；

5、不得有其他影响公共秩序、危及他人安全的行为。

三、经营要求

（一）经营方式

根据《烟花爆竹安全管理条例》《烟花爆竹经营许可实

施办法》等法律法规和政策要求，全区烟花爆竹经营采用市

场化方式运作。批发企业向具备零售经营资格的市场主体销

售烟花爆竹，使用符合要求的车辆，将合格的烟花爆竹产品

统一配送至各零售店（点），不得违规通过互联网销售烟花

爆竹。

（二）规划布局

1、批发经营方面。鉴于我区无烟花爆竹批发企业，综

合考虑运输安全、产品质量等因素，拟按照就近原则，依托

周边合法烟花爆竹批发企业，向我区具备零售经营资格的市

— 4 —

场主体销售烟花爆竹。

2、零售经营方面。在区委区政府领导下，由区应急管

理部门按照“保障安全、统一规划、合理布局、总量控制”

的原则以及限定时间要求，实施烟花爆竹零售经营布点和烟

花爆竹经营（零售）许可证颁发和管理工作，严格审查零售

点安全条件。

3、运输管理方面。由公安部门和交通运输执法部门出

台相应政策，依法审查烟花爆竹运输车辆和人员资质，统筹

安排烟花爆竹道路运输和许可事项。

（三）安全条件

按照《烟花爆竹经营许可实施办法》有关规定，零售经

营者应当符合下列条件：

1、符合区应急管理部门制定的零售经营布点规划；

2、依据《烟花爆竹零售店（点）安全技术规范》

（AQ4128-2019），零售场所的使用面积必须符合要求，并

严格执行零售点允许存放烟花爆竹数量的相关要求；

3、主要负责人经过安全培训合格，销售人员经过安全

知识教育；

4、实行专店销售，禁止设置“下店上宅”、“前店后

宅”等与居民居住场所在同一建筑物内的零售店；

5、零售场所的面积不小于 10 平方米，相邻零售点之间

要保持 50 米以上安全距离，严禁集中连片经营，并与学校、

幼儿园、医院、集贸市场等人员密集场所和加油站等易燃易

— 5 —

爆物品生产、储存设施等重点建筑物保持 100 米以上的安全

距离；

6、零售场所配备必要的消防器材，张贴明显的安全警

示标志；

7、法律、法规规定的其他条件。

四、工作要求

（一）强化组织领导。区委、区政府实行烟花爆竹燃放

“禁改限”协调会议制度，区领导任召集人、副召集人，政

法、宣传、网信、应急、公安、市场监管、交通运输、生态

环境、信访、城市管理、消防救援等部门负责同志任成员，

各成员单位紧密配合、形成合力，有序推进“禁改限”工作。

各乡镇（街道）、三大园区要严格落实领导干部包保责任和

属地“网格化”监管责任，切实形成上下联动、部门协同、

齐抓共管良好局面。

（二）积极宣传引导。区政府在农历腊月初向全区人民

发布春节期间烟花爆竹燃放“禁改限”通告，各级各有关部

门要依据通告内容，通过“线上＋线下”多渠道、多形式、

多场景进行烟花爆竹法律法规的宣传，引导广大群众在规定

时间、规定区域燃放烟花爆竹，做到家喻户晓、人人皆知，

倡导广大群众践行绿色生活，文明过节。

（三）持续开展“打非”。各乡镇（街道）、三大园区

要压实属地责任，公安、应急、市场监管、交通运输、生态

环境、消防救援等部门要履行部门监管职责，对非法生产、

— 6 —

运输、储存、销售和违规燃放烟花爆竹的行为，要加强追踪

溯源，深挖利益链条，坚决予以铲除，持续保持烟花爆竹“打

非”高压态势。要严格执行重大情况请示报告制度，对遇到

的重大问题及时请示报告，积极推动各项问题妥善有效解决。

（四）强化应急处置。各乡镇（街道）、三大园区、各

部门要充分考虑可能出现的各种情况，制定应急预案，加强

应急准备，提前预置力量，切实防止出现火灾、爆炸、踩踏

等影响公共安全的案事件。公安、应急、消防救援、网信要

加强值班备勤，在重点区域、重点时段靠前驻防，确保发生

突发情况第一时间处置，全力维护人民群众生命财产安全。

附件：华龙区烟花爆竹燃放“禁改限”工作协调会议名

单及职责分工

— 7 —

华龙区烟花爆竹燃放“禁改限”工作协调会

议名单及职责分工

召 集 人：区委常委、常务副区长

副召集人：负责公安工作副区长

成 员：区委政法委分管日常工作的副书记

区委宣传部分管日常工作的副部长

区委网信办主任

区应急管理局局长

市公安局华龙区分局副局长

区市场监管局局长

区交通运输局局长

市生态环境局华龙分局局长

区信访局局长

区城管执法大队队长

区消防救援大队队长

岳村镇人民政府镇长

孟轲乡人民政府乡长

建设路街道办事处主任

任丘路街道办事处主任

濮东街道办事处主任

长庆路街道办事处主任

中原路街道办事处主任

— 8 —

人民路街道办事处主任

黄河路街道办事处主任

胜利路街道办事处主任

大庆路街道办事处主任

濮阳高新技术产业开发区主任

濮阳现代服务业开发区主任

东北庄杂技文化园区主任

区烟花爆竹燃放“禁改限”工作协调会议下设办公室，

区应急管理局局长兼任办公室主任，协调会议办公室负责统

筹安排部署全区烟花爆竹管理工作，定期研究解决工作中存

在的重大问题，督促各乡镇（街道）和区直有关部门切实履

行监管职责，指导、协调开展烟花爆竹管理宣传工作，督促

有关单位依法查处非法生产、销售、储存、运输、燃放烟花

爆竹行为，落实区委、区政府交办的其他工作。

各乡镇（街道）、三大园区主要负责人为本辖区烟花爆

竹管理工作的第一责任人，各乡镇（街道）、三大园区负责

制定本辖区应急预案，统筹应急处置，负责辖区内零售点日

常巡查工作，发现问题及时处置、上报。

政法委负责牵头防范化解烟花爆竹“禁改限”工作中产

生的影响社会安全稳定的重大风险。

宣传部门负责组织指导全区广播、电视、报刊、网络等

单位做好烟花爆竹文明、安全燃放宣传工作。对违反相关规

定的行为进行舆论监督、舆情管控和舆情评估。

— 9 —

网信部门负责烟花爆竹网络舆情信息管控工作。

应急管理部门负责烟花爆竹经营许可的颁发、管理，负

责加强业务指导和监督，提供技术支持、专家服务，按照职

责分工依法组织查处非法生产、经营、储存烟花爆竹的行为，

对构成违反治安管理行为的或构成犯罪的，及时移送公安部

门依法给予治安管理处罚或追究刑事责任；积极配合公安部

门做好查处打击非法运输、违规燃放烟花爆竹工作；负责应

急处置协调工作。

公安部门负责烟花爆竹的公共安全管理，对烟花爆竹道

路运输、燃放环节安全监督，按照职责分工查处非法运输、

燃放烟花爆竹行为，积极配合应急管理部门做好查处打击非

法生产、经营烟花爆竹工作。对应急管理、市场监管等部门

移送涉嫌构成犯罪的非法生产、经营烟花爆竹案件，及时受

理，迅速侦办。对阻碍应急管理等部门工作人员执行职务的，

依法从严查处，确保行政执法工作顺利进行。

市场监管部门负责办理烟花爆竹经营者营业执照，依法

查处无照经营、假冒商标侵权等违法违规行为，负责烟花爆

竹的质量监督，依法查处质量不合格产品。

交通运输执法部门负责烟花爆竹运输车辆及驾驶员、押

运员的安全管理，依法查处烟花爆竹运输车辆及驾驶员、押

运员相关资质的违规行为，负责查处违规携带烟花爆竹乘坐

公共交通工具的行为，负责职责范围内应急处置工作。

生态环境部门负责烟花爆竹燃放期间的环境监测工作，

— 10 —

对随意燃放烟花爆竹，故意制造环境噪音污染，影响群众正

常生活的单位和个人，协助相关部门依法予以制止并处罚，

根据天气条件，提出发布重污染天气管控相关工作建议。

信访部门负责涉及烟花爆竹信访事件应对处理工作，遇

重大问题及时向协调会议召集人报告。

城市管理部门负责依法及时查处流动兜售、非法占道和

露天经营烟花爆竹等影响市容市貌的行为。

消防救援机构负责制定消防灭火救援应急预案并组织

实施；负责在重点时段、重点区域做好值班备勤工作，负责

应急救援；指导重点消防单位消防管理。

人民群众是自身安全的第一责任人，要自觉遵守烟花爆

竹安全管理相关规定。

各乡镇（街道）、三大园区要扛牢主体责任，引导辖区

居民依规、正确、安全、文明燃放烟花爆竹。易燃易爆物品

生产、经营、储存单位和党政机关、企事业单位、文物保护

单位、学校、幼儿园、医院、敬老院、疗养院等负责本单位

烟花爆竹安全管理工作。

烟花爆竹储存、经营、运输单位的主要负责人对本单位

的烟花爆竹安全工作负主体责任。